СЕЛЬСКАЯ ДУМА

сельского поселения «Деревня Манино»

Людиновского района, Калужской области

РЕШЕНИЕ

 от 21.11.2023 г.                                                                                               № 52
О предварительных итогах социально-экономического  развития
сельского поселения  «Деревня Манино» за 2023 год.
  Рассмотрев, представленные администрацией сельского поселения «Деревня  Манино» материалы, Сельская Дума сельского поселения «Деревня Манино»

   РЕШИЛА:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Манино» за 2023 год (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию (обнародованию).

Глава сельского поселения

«Деревня Манино»                                                                                    Ю.В.Симаков
Приложение

                       к решению Сельской Думы

                    сельского поселения «Деревня  Деревня»

                     от 21.11.2023 № 52
               ,

 ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ  ИТОГИ

социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения «Деревня Манино» за 2023 год.

Предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Манино» за 10 месяцев 2023 года отражают меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ». За основу при разработке итогов взяты статистические отчетные данные и оперативные данные текущего года об исполнении бюджета сельского поселения.

Деятельность Администрации сельского поселения «Деревня Манино» в текущем финансовом году, как и в прежние годы, была направлена на удержание положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого наполнения бюджета сельского поселения (далее – бюджет поселения), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории сельского поселения (далее – поселение).

В течение 10 месяцев 2023 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в поселении. Были обеспечены необходимые условия для работы подведомственного учреждения культуры поселения Манинский СДК, принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.  В части создания условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха - в рамках программы " Реализация проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований, основанных на местных инициативах" построена сцена с навесом и благоустроена площадка  со скамейками для зрителей в д. Манино стоимостью 794 144,28 рублей, где средства населения  составляют 36 000,00 руб.

Проведены массовые мероприятия: «Яблочный Спас», фестиваль сельских подворий «Золотая осень».
Приоритетными направлениями и стратегическими ориентирами в 2022 году, как и в предыдущие годы, является:

1) совершенствование местного налогового законодательства;

2) увеличение поступлений доходов в бюджет за счет осуществления мер по дальнейшему совершенствованию и усилению администрирования доходов;

3) продолжение работы по повышению собираемости налоговых доходов на территории муниципального образования, в первую очередь по бюджет образующим налогам, за счет:

3.1. осуществления мероприятий, направленных на конструктивное взаимовыгодное сотрудничество с налогоплательщиками с целью увеличения поступлений в бюджет;

3.2. проведение системной адресной работы с организациями, допускающими налоговую задолженность;

4) активизация работы, направленной на повышение эффективности налогообложения земель и дальнейшую актуализацию налогооблагаемой базы, увеличение поступлений по земельному налогу, усилие и взаимодействия органов местного самоуправления в целях наполнения местного бюджета;

5) осуществление мер по оптимизации налоговых льгот, совершенствование механизма оценки их эффективности.

Доходная часть бюджета поселения в 2023 году сформирована из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном 14 319тыс. руб. Фактически за 10 месяцев 2023 года исполнение доходной части составило 9 786 тыс. руб., или 68,35 % к плановым показателям бюджета поселения.

Налоговые и не налоговые доходы:

- налог на доходы физических лиц – 25,2 тыс. рублей ( план - 30 тыс.рублей)

-земельный налог – 205 тыс. рублей ( план - 100 тыс.рублей)

- налог на имущество – 5,8 тыс. рублей ( план – 10000 тыс.рублей)

- собственные доходы (аренда земли) – 257 тыс.рублей (план- 150 тыс.рублей)
- налог на совокупный доход – 91 тыс. рублей (план – 150 тыс.рублей).

Безвозмездные поступления:

- дотации бюджетам – 7317 тыс.рублей (план 7982 тыс.рублей)

- субсидии – 0 тыс. рублей (план 563 тыс.рублей)

- субвенции – 75 тыс. рублей (план 108 тыс.рублей)

Остаток средств на счетах бюджета на 01 ноября 2023 г. составил 4 812 тыс. руб., данные средства аккумулируются для исполнения муниципальных программ исполнение которых запланировано на 4 квартал.

Муниципальные программы, принятые на 2023год в сумме 8 451 тыс. руб. исполнены на 5 449 тыс. руб. что составляет 64 %.

Основные характеристики исполнение плановых бюджетных назначений по расходам за 10 месяцев 2023 года и структура фактических расходов в функциональном разрезе:

	Наименование
	Подраздел
	Роспись и изменениями
	Исполнено
	% исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальное образование сельского поселения " Деревня Манино"

	14 319 095,83
	9 786 842,50
	68,35

	    Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	0103
	126 000,00
	94 500,00
	75,00

	    Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	0104
	4 932 035,61
	3 441 794,28
	69,78

	    Резервные фонды
	0111
	11 000,00
	0,00
	0,00

	    Другие общегосударственные вопросы
	0113
	288 816,00
	126 754,00
	43,89

	    Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	0203
	108 300,00
	75 386,46
	69,61

	    Гражданская оборона
	0309
	721 725,00
	649 603,76
	90,01

	    Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	0409
	2 740 947,55
	2 210 973,44
	80,66

	    Другие вопросы в области национальной экономики
	0412
	95 000,00
	0,00
	0,00

	    Коммунальное хозяйство
	0502
	370 000,00
	319 878,56
	86,45

	    Благоустройство
	0503
	2 024 523,67
	684 986,54
	33,83

	    Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	0705
	4 100,00
	4 100,00
	100,00

	    Социальное обеспечение населения
	1003
	273 648,00
	213 365,46
	77,97

	  Учреждение: Администрация муниципального района "Город Людиново и Людиновский район"

	73 000,00
	53 000,00
	72,60

	    Социальное обеспечение населения
	1003
	70 000,00
	50 000,00
	71,43

	    Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	1105
	3 000,00
	3 000,00
	100,00

	  Учреждение: Отдел культуры администрации муниципального района "Город Людиново и Людиновский район"

	2 550 000,00
	1 912 500,00
	75,00

	    Культура
	0801
	2 550 000,00
	1 912 500,00
	75,00

	Итого

	14 319 095,83
	9 786 842,50
	68,35

По предварительной оценке по итогам за 2023 год ожидается исполнение бюджета по доходам и расходам бюджета сельского поселения «Деревня Манино» на уровне 98 % от плановых назначений.

Промышленность
На территории сельского поселения нет производства, что сказываться на социально-экономической сфере поселения. А это ведет в свою очередь, к тому, что бюджет поселения не получает денежные средства, которые формируются за счет поступления от НДФЛ работников занятых в организациях поселения.

Сельскохозяйственное производство

На территории сельского поселения «Деревня Манино» за 2023 год наблюдается значительный рост сельскохозяйственного производства.
Основными производителями продукции сельского хозяйства являются ООО «Русский сыр", основное направление деятельности которого является молочное животноводство и растениеводство. В аренде у ООО «Русский сыр" 1646 га земли сельского поселения.
Личных подсобных хозяйств являются составной частью аграрной и всей сельской экономики СП «Деревня Манино», всего ЛПХ - 256. На территории сельского поселения сформировалось несколько крупных ЛПХ граждан (д.Манино -1, д.Погост -2, д.Тихоновка -1, д.Кретовка – 1), как правило такие хозяйства имеют собственную сельскохозяйственную технику. Продукцию с ЛПХ реализуют местному населению, а так же в г.Кирове и г.Людиново.
По итогам 2023 года  поголовье крупного рогатого скота в ЛПХ увеличилось на 180%, птицы на 59,7%, поголовье свиней на 137,5%,  поголовье мелкого рогатого скота увеличилось на 520%. Увеличение поголовья скота на частном подворье происходит благодаря таким мерам государственной поддержки как социальный контракт, который ориентирован на повышение уровня благосостояния семьи.
Показатели состояния личных хозяйств
	Наименование показателя

 в том числе
	Годы

	2021
	2022
	2023

	Количество личных подворий
	268
	256
	256

	Поголовье КРС
	18
	16
	45

	Поголовье свиней
	24
	16
	38

	Поголовье овец и коз
	18
	10
	62

	Поголовье кроликов
	14
	16
	24

	Поголовье птицы
	442
	320
	511

Строительство и инвестиции

На территории сельского поселения нет промышленного строительства.

Социальное жилищное строительство в 2023г на территории поселения не велось. Индивидуальное жилищное строительство ведется в д.Погост – 1 дом, проводится реконструкция существующих жилых домов в  следующих населенных пунктах: д. Манино, д. Погост, д. Колчино.

Потребительский рынок

Основной организацией осуществляющей торговую деятельность на территории сельского поселения «Деревня Манино», является Людиновское Райпо, которое имеет один стационарный магазин в д. Манино, 5 населенных пунктов поселения постоянно обслуживаются автолавками Людиновского Райпо.

Товарооборот на 01.11.2023 г. на территории сельского поселения  составит ориентировочно 2 479,0 тыс. рублей, в 2022 году составлял 2978 тыс.руб. Как видно произошло уменьшение товарооборота на 20 %, из-за снижения потребительского спроса товаров.
Одним из значительных факторов, оказывающих влияние на развитие потребительского рынка, является инфляция. Индекс потребительских цен на товары и услуги с нарастающим итогом к уровню 2022 года составил 104.9 %.

Социальная сфера

Социальная инфраструктура – система необходимых для жизнеобеспечения человека материальных объектов (зданий, сооружений) и коммуникаций населенного пункта (территории), а также предприятий, учреждений и организаций, оказывающих социальные услуги населению, органов управления и кадров, деятельность которых направлена на удовлетворение общественных потребностей граждан соответственно установленным показателям качества жизни.

Демографическая ситуация

Всего за 9 месяцев 2023 г. численность постоянного населения МО составляет 804 человека, что на 16 человек меньше численности предыдущего года. Уменьшение численности населения связано с низкой рождаемостью и миграцией населения в городское поселение. Число умерших превышает число родившихся на 4 человека.

Средняя численность занятых в экономике района составила 399 человек, из них работающих на предприятии и учреждениях сельского поселения – 25 чел., т.е. 6,2 % от общего числа занятых в экономике. Численность безработных 7 человек, из них на учете в центре занятости населения Людиновского района – никто не состоит. Численность населения трудоспособного возраста на 1 ноября 2023 года составила 49,6 % от общей численности населения, что выше показателя 2022 года на 1,6%.
Здравоохранение

На территории поселения действуют 2 фельдшерско-акушерских пункта, в которых работают 2 человека среднего медицинского персонала. В целях обеспечения доступности качественной профилактики, диагностики и эффективного лечения заболеваний 2 раза в месяц организован вывоз населения на прием к врачам транспортом Людиновского ЦРБ. Благодаря этому вырос показатель прохождения флюорографии населением на 40%.

Образование

В муниципальном образовании учреждение образования представлена муниципальным образовательным учреждением «Манинская средняя общеобразовательная школа», в которой обучается 40 человек, что выше уровня 2022 года на 7 чел. Все обучающиеся школьного возраста посещают  школу. Учащихся уклоняющихся от учебы без уважительных причин нет. Растет число учащихся, участвующих в конкурсах, викторинах различного уровня - от муниципального до Всероссийского. В практике работы учителей широко используются информационно – коммуникационные технологии. Педагогическими кадрами и обслуживающим персоналом школа обеспечена полностью.
Физическая культура и спорт

Для развитие физической культуры и спорта в сельском поселении построена спортивная площадка с плоскостными сооружениями. В 2023 году численность, занимающихся физической культурой и спортом составила 92 % , что соответствует уровню 2022 года. Средства, предусмотренные бюджетом поселения по подразделу «Физическая культура и спорт» составят 3000 тыс. рублей, которые использованы на следующие направления:

- выполнение календарных планов спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий поселения.

Культура и искусство

На территории поселения действует 2 учреждения культурно - досугового типа: Манинский СДК и библиотека. В сельском Доме культуры поселения имеется художественная самодеятельность, представленная 2 фольклерными коллективами, работают  кружки: «Русская горница», «Почемучка», «Юный эколог», «Очумелые ручки», клуб выходного дня «Затейник», театральные кружки: «Маска» и «Теремок».
Из бюджета сельского поселения в 2023г. на создание условий для организации досуга на обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры выделено денежных средств в сумме 2 550 тыс. руб.
Основными направлениями деятельности библиотеки являются информационное, краеведческое, художественно-эстетическое, культурно- просветительское направления, патриотическое воспитание, а также организация досуга населения. В 2023 году продолжена работа по улучшению условий для массового отдыха населения. Проведены массовые мероприятия, посвященные Дню Победы, Дню поселения, Дню пожилого человека и к другим праздничным датам.

Почтовая связь
Услуги по оказанию почтовой связи в поселении оказывает выездное отделение Людиновского почтамта филиала ФГУП «Почта России» и одно стационарное отделение в д.Манино. Почтовое отделение оказывает традиционные виды услуг. Важная функция, выполняемая почтой помимо доставки корреспонденции – это прием коммунальных и налоговых платежей, выплата пенсий, социальной помощи (субсидий, ЕДВ, пособий).

Благоустройство
        В 2023 году осуществлялась реализация полномочий органов местного самоуправления в части содержания и благоустройства территории. При этом средства бюджета поселения были направлены на основные мероприятия по благоустройству, связанные с проведением  работ по озеленению территории поселения, спиливанию аварийных деревьев выполнено, обкашивание памятных мест, находящихся на территории сельского поселения, сбор и вывоз бытовых отходов и мусора, выполнением Правил благоустройства и санитарного содержания территории поселения юридическими и физическими лицами, независимо от форм собственности, обслуживание и ремонт уличного освещения, выполнение работ по модернизации уличного освещения, а также  оплата за потребленную электроэнергию. Все мероприятия проводятся на основании действующей муниципальной программы «Благоустройство на территории сельского поселения «Деревня Манино» на 2023-2025 гг.», подготовленной специалистами Администрации сельского поселения.

	Наименование
	Роспись и изменениями
	Исполнено
	% исполнения

	1
	2
	3
	4

	    Благоустройство
	2 024 523,67
	684 986,54
	33,83

	      Потребление электроэнергии объектами уличного освещения
	691 441,77
	430 988,14
	62,33

	      Содержание объектов уличного освещения
	120 000,00
	95 000,00
	79,17

	      Содержание и ремонт пешеходных дорожек, тротуаров, детских и спортивных площадок
	90 000,00
	1 095,00
	1,22

	      Содержание в чистоте территории сельского поселения
	132 848,00
	121 390,00
	91,38

	      Окашивание травы на территории сельского поселения
	111 558,23
	36 513,40
	32,73

	      Спиливание и утилизация деревьев
	80 000,00
	0,00
	0,00

	      Основное мероприятие "Реализация проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований, основанных на местных инициативах"
	0,00
	0,00
	0,00

	      Реализация проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований, основанных на местных инициативах
	563 144,28
	0,00
	0,00

	      Реализация проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований Людиновского района, основанных на местных инициативах (Устройство сцены с навесом в районе д.66/1 по ул.Центральная в д.Манино)
	235 531,39
	0,00
	0,00

Дорожная деятельность

Протяженность дорог местного значения на территории сельского поселения «Деревня Манино» составляет 28,3 км. В 2023 году отремонтировано дорог общей протяженность более 1100 метров. На содержание и ремонт дорог запланировано 2 740 947,55 рублей, выполнено:
	Наименование
	Утвержденные бюджетные назначения
	Исполнено
	% исполнения

	1
	2
	3
	4

	    Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	2 740 947,55
	2 210 973,44
	80,66

	      Текущий ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования (чистка дорог от снега)
	577 500,00
	418 950,00
	72,55

	      Текущий ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования (грейдирование дорог)
	129 800,00
	74 800,00
	57,63

	      Текущий ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования (текущий ремонт)
	2 033 647,55
	1 717 223,44
	84,44

Местное самоуправление

В 2023 году штатная численность муниципальных служащих в Администрации поселения составляет 3 единицы. За 10 месяцев 2023 года поступило 38 обращения граждан, из них письменных -14, принято 41 постановление, 32 распоряжения, проведено 9 заседаний Сельской Думы, где обсуждались вопросы исполнения бюджета сельского поселения, вопросы экономической, хозяйственной деятельности, борьбы с коррупцией, 3 собрания граждан.

Администрацией поселения создан сайт поселения, на котором размещаются нормативно-правовые акты органов местного самоуправления, освещается жизнь поселения, размещаются объявления.

Анализ деятельности за 10 месяцев 2023 года показал, что по незначительному ряду направлений удалось сделать шаги, позволившие добиться положительной динамики.

Для получения более значительных результатов необходимо продолжить работу:

1. Увеличение доходной части и наполняемости бюджета сельского поселения, работа с недоимкой по налогам и сборам;

2. Продолжить заниматься благоустройством населенных пунктов;
3. Благоустройство гражданских кладбищ и воинских захоронений;

  4. Заниматься вопросами содержания дорог на территории поселения.